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         Ministerul Finan�elor Publice 
                                                                                �
 
 

 
 
           
                               
                                     DECIZIA NR. 107 

                            din ______________ 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de .....din localitatea Gura 

Humorului,  
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava  

sub nr. ..... din 10.08.2009 
 
 

           Direc�ia General�  a  Finan�elor  Publice a  jude�ului  Suceava  a fost  
sesizat� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava prin adresa nr. ...../10.08.2009, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava  sub  nr.  
...../10.08.2009, cu privire la contesta�ia  formulat�  de ....., cu domiciliul în 
localitatea Gura Humorului, ....., jude�ul Suceava.  

 
           .....contest� Decizia de impunere nr. ...../30.06.2009, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ..... din 30.06.2009, formulate de  Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Suceava, privind suma de ..... lei, reprezentând: 
         -  ….. lei impozit pe venit aferent anului 2007; 
         -  ….. lei impozit pe venit aferent anului 2008. 
 
          Contesta�ia  a  fost  depus�  în  termenul  prev�zut  de  art.  207  din  
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003  privind  Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�. 
 
           Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava este 
învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
           I.  .....din localitatea Gura Humorului, contest� m�surile stabilite prin 
Decizia de impunere nr. ...../30.06.2009, întocmit� de Activitatea de Inspec�ie 
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Fiscal� Suceava, privind suma de ..... lei,  reprezentând ….. lei impozit pe 
venit aferent anului 2007 �i ….. lei impozit pe venit aferent anului 2008. 
 
           În ceea ce prive�te impozitul pe venit stabilit suplimentar aferent anului 
2007, petentul sus�ine c� factura nr. ..... din 26.04.2007 în sum� de ….. lei, care 
face obiectul recalcul�rii venitului impozabil �i implicit a impozitului pe venit 
stabilit prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. ..... din 30.06.2009, nu exist� 
înregistrat� în registrul de încas�ri �i pl��i, iar factura nr. ..... din 15.011.2007 în 
sum� de ….. lei, reprezint� o achizi�ie de materiale sanitare necesare în cabinetul 
medical utilizate în activitatea pentru care a fost autorizat. 
           În ceea ce prive�te impozitul pe venit stabilit suplimentar pentru anul fiscal 
2008, petentul precizeaz� c�, factura nr. .....din 24.10.2008 în sum� de ….. lei �i 
factura nr. ..... din 25.09.2008 în sum� de ….. lei nu figureaz� în registrul de 
încas�ri �i pl��i, deci nu pot face obiectul recalcul�rii impozitului pe venit, iar 
factura nr. ..... din 11.01.2008 în sum� de ….. lei �i factura nr. ..... din 02.07.2008 
în sum� de ….. lei, care fac obiectul recalcul�rii aceluia�i tip de impozit reprezint� 
achizi�ia de materiale sanitare �i materiale de cur��enie, necesare de asemenea în 
desf��urarea activit��ii pentru care a fost autorizat ...... 
           De asemenea, petentul precizeaz� c� factura nr. ..... din 10.10.2008 în sum� 
de .....lei, reprezint� achizi�ionarea a 4,91 mp tâmpl�rie PVC cu geam termopan, 
montat la sediul cabinetului, factura nr. ..... din 14.01.2008 în sum� de ….. lei, 
factura nr. ..... din 14.05.2008 în sum� de …… lei, factura nr. ..... din 14.06.2008 în 
sum� de …… lei, �i factura nr. ..... din 14.04.2008 în sum� de …… lei, reprezint� 
convorbiri telefonice în baza unui abonament încheiat pe numele ....., iar factura nr. 
..... din 07.11.2008 în sum� de ….. lei reprezint� cazare hotel în Bucure�ti pentru 
participarea la o expozi�ie de aparatur� medical�.     
 
          II. Prin Decizia de impunere nr. ...../30.06.2009, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ...../30.06.2009, organele de  control din 
cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Suceava, au stabilit în sarcina .....din 
localitatea Gura Humorului, un debit suplimentar în sum� total� de .....lei, 
reprezentând ….. lei impozit pe venit aferent anului 2007 �i ….. lei impozit pe 
venit aferent anului 2008, din care petentul contest� suma total� de ..... lei, 
reprezentând ….. lei impozit pe venit aferent anului 2007 �i …… lei  aferent 
anului 2008.          
          
          În urma verific�rilor efectuate la ....., organele fiscale au stabilit urm�toarele: 
 
          Pentru anul 2007, contribuabilul a declarat la organul fiscal, urm�toarele: 
         Venit brut .....lei 
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         Cheltuieli deductibile .....lei 
         Venit net .....lei 
         Impozitul pe venitul anual global datorat .....lei. 
          În urma inspec�iei fiscale s-au stabilit urm�toarele: 
          Venit brut .....lei 
          Cheltuieli deductibile .....lei 
          Venit net .....lei 
           
          Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� .....a înregistrat în registrul de 
încas�ri �i pl��i facturile nr. ...../26.04.2007 în sum� de ….. lei, factura nr. ..... din 
15.08.2007 în sum� de …..lei, factura nr. ..... din 27.09.2007 în sum� de ….. lei �i 
nr. ...../15.11.2007 în sum� de ….. lei, reprezentând bunuri utilizate de contribuabil 
pentru uzul personal, motiv pentru care au considerat aceste cheltuieli ca fiind 
nedeductibile. 
          Organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� au fost înc�lcate prevederile 
art. 48 pct. 7 alin. a din Legea nr. 571/2003, motiv pentru care au stabilit un venit 
suplimentar în sum� de .....lei �i un impozit pe venit în sum� de ….. lei, din care 
petentul contest� impozitul pe venit în sum� de …… lei. 
 
           Pentru anul 2008, contribuabilul a declarat la organul fiscal urm�toarele: 
          Venit brut .....lei 
          Cheltuieli deductibile .....lei 
          Venit net .....lei 
           Impozitul pe venitul datorat …… lei. 
           În urma inspec�iei fiscale s-au stabilit urm�toarele: 
          Venit brut .....lei 
          Cheltuieli deductibile .....lei 
          Venit net .....lei 
          
          Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� .....a înregistrat în registrul de 
încas�ri �i pl��i facturi reprezentând  bunuri personale, astfel: factura nr. ..... din 
11.01.2008 în sum� de ….. lei, factura nr. ..... din 14.01.2008 în sum� de ….. lei, 
factura nr. ..... din 31.01.2008 în sum� de ….. lei, factura nr. ..... din 31.03.2008 în 
sum� de …… lei, factura nr. ..... din 14.04.2008 în sum� de …… lei, factura nr. ..... 
din 30.04.2008 în sum� de ….. lei, factura nr. ..... din 14.05.2008 în sum� de …… 
lei, factura nr. ..... din 16.05.2008 în sum� de ….. lei, factura nr. ..... din 10.10.2008  
din .....lei, factura nr. ….. din 07.11.2008, factura nr. ..... din 31.05.2008 în sum� de 
….. lei, factura nr. ..... din 14.06.2008 în sum� de …… lei, factura nr. ..... din 
02.07.2008 în sum� de ….. lei, factura nr. ..... din 25.09.2008 în sum� de ….. lei �i 
factura nr. .....din 24.10.2008 în sum� de …… lei, reprezentând bunuri utilizate de 
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contribuabil pentru uzul personal, motiv pentru care au considerat aceste cheltuieli 
ca fiind nedeductibile. 
           Organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� au fost înc�lcate prevederile 
art. 48 pct. 7 alin. a din Legea nr. 571/2003, motiv pentru care au stabilit un venit 
suplimentar în sum� de .....lei �i un impozit pe venit suplimentar aferent în sum� de 
….. lei, din care petentul contest� impozitul în sum� de …… lei. 
 
           III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  
în  vedere  motiva�iile  petentului,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

  
              Referitor la suma de ..... lei, reprezentând …… lei impozit pe venit 
aferent anului 2007 �i ….. lei impozit pe venit aferent anului 2008, cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� organul de solu�ionare se poate pronun�a cu 
privire la deductibilitatea cheltuielilor cu diverse materiale �i cu convorbirile 
telefonice în condi�iile în care, organele de control au considerat c� bunurile 
achizi�ionate au fost utilizate de c�tre contribuabil în interes personal, f�r� a 
preciza care sunt motivele care conduc la aceast� concluzie. 
 
            În fapt, ..... a înregistrat în registrul de încas�ri �i pl��i pentru anul 2007, 
urm�toarele facturi: nr. ...../26.04.2007 în sum� de ….. lei, nr. ..... din 15.08.2007 
în sum� de ….. lei, nr. ..... din 27.09.2007 în sum� de ….. lei �i nr. ...../15.11.2007 
în sum� de ….. lei, iar în registrul de încas�ri �i pl��i pentru anul 2008 a înregistrat 
urm�toarele facturi: nr. ..... din 11.01.2008 în sum� de ….. lei, nr. ..... din 
14.01.2008 în sum� de ….. lei, nr. ..... din 31.01.2008 în sum� de ….. lei, nr. ..... 
din 31.03.2008 în sum� de ….. lei, nr. ..... din 14.04.2008 în sum� de ….. lei, nr. 
..... din 30.04.2008 în sum� de ….. lei, nr. ..... din 14.05.2008 în sum� de ….. lei, 
nr. ..... din 16.05.2008 în sum� de ….. lei, nr. ..... din 10.10.2008  din .....lei, nr. ….. 
din 07.11.2008, nr. ..... din 31.05.2008 în sum� de ….. lei, nr. ..... din 14.06.2008 în 
sum� de ….. lei, nr. ..... din 02.07.2008 în sum� de ….. lei, nr. ..... din 25.09.2008 
în sum� de ….. lei �i nr. .....din 24.10.2008 în sum� de ….. lei. 
          Organele de control au considerat c� bunurile achizi�ionate cu aceste facturi 
au fost utilizate de contribuabil pentru uzul personal, motiv pentru care au 
considerat aceste cheltuieli ca fiind nedeductibile. 
          Organele de control au stabilit un venit suplimentar pentru anul 2007 în 
sum� de .....lei �i un impozit pe venit în sum� de ….. lei, din care petentul contest� 
impozitul pe venit în sum� de ….. lei, iar pentru anul 2008 s-a stabilit un venit 
suplimentar în sum� de .....lei �i un impozit pe venit suplimentar aferent în sum� de 
….. lei, din care petentul contest� impozitul în sum� de ….. lei. 
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           În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 48 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, unde se precizeaz�: 
  
          ART. 48 
          ,,Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 
independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
          (1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� între 
venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 50. 
           […] 
          (4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 
aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
          a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 
venitului, justificate prin documente; 
          b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 
c�ruia au fost pl�tite; 
          c) s� respecte regulile privind amortizarea, prev�zute în titlul II, dup� caz; 
          d) cheltuielile cu primele de asigurare s� fie efectuate pentru: 
          1. active corporale sau necorporale din patrimoniul afacerii; 
          2. activele ce servesc ca garan�ie bancar� pentru creditele utilizate în 
desf��urarea activit��ii pentru care este autorizat contribuabilul; 
          3. prime de asigurare pentru asigurarea de risc profesional; 
          4. persoane care ob�in venituri din salarii, potrivit prevederilor capitolului 
III din prezentul titlu, cu condi�ia impozit�rii sumei reprezentând prima de 
asigurare, la beneficiarul acesteia, la momentul pl��ii de c�tre suportator. 
          […] 
         (7) Nu sunt cheltuieli deductibile: 
           a) sumele sau bunurile utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau 
al familiei sale;” 
 
            Pct. 13 �i 14 din O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� 
simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precizeaz�: 
 
           ,,13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 
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            14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele elemente 
principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 
           - denumirea documentului; 
           - numele �i prenumele contribuabilului, precum �i adresa complet�; 
           - num�rul documentului �i data întocmirii acestuia; 
           - men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii economico-
financiare (când este cazul); 
           - con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când este 
necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei; 
           - datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii economico-financiare 
efectuate; 
           - numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care r�spund 
de efectuarea opera�iunii; 
           - alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a opera�iunilor 
în documente justificative.” 

 
           Conform acestor texte de lege, sunt aferente venitului acele cheltuieli 
efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii acestuia �i care sunt 
justificate prin documente care, conform legii, trebuie s� con�in� anumite elemente  
pentru a dobândi calitatea de document justificativ.          
           De asemenea, conform prevederilor legale citate mai sus, sumele sau 
bunurile utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau al familiei sale, nu sunt 
cheltuieli deductibile. 
           Din documentele existente la dosarul cauzei, respectiv copiile facturilor 
depuse de petent în sus�inerea cauzei, rezult� c� acestea au fost emise pe ..... �i 
reprezint� convorbiri telefonice, tâmpl�rie termopan, precum �i diverse materiale, 
respectiv fe�e tifon, leucoplast, m�nu�i chirurgicale, alcool sanitar, seringi �i altele, 
în sum� total� de .....lei, în condi�iile în care obiectul de activitate al petentului este 
medicin� general�. 
           De asemenea, petentul depune la dosarul cauzei factura nr. ..... din 
07.11.2008, în sum� de  ..... lei, reprezentând cazare în Bucure�ti cu ocazia 
organiz�rii unei  expozi�ii de aparatur� medical�.  
            Din analiza raportului de inspec�ie fiscal� �i a deciziei de impunere care fac 
obiectul prezentei contesta�ii, rezult� c� organele de control nu fac nici o precizare 
cu privire la aceast� factur�, îns� men�ioneaz� în actul de control factura cu nr. ..... 
din 07.11.2008, considerat� ca �i cheltuial� nedeductibil�, f�r� a se preciza suma �i 
ce anume s-a achizi�ionat cu factura respectiv�.  
           De asemenea, prin contesta�ia formulat� petentul sus�ine c� factura nr. ..... 
din 26.04.2007 în sum� de ..... lei, factura nr. .....din 24.10.2008 în sum� de ….. lei 
�i factura nr. ..... din 25.09.2008 în sum� de …… lei, nu exist� înregistrate în 
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registrul de încas�ri �i pl��i, motiv pentru care nu pot face obiectul recalcul�rii 
venitului impozabil �i implicit a impozitului pe venit. 
 
           În spe�� sunt aplicabile prevederile  pct. 51 �i 52 din O.M.F.P. nr. 
1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i 
conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au 
calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, precizeaz�: 
 
           ,,51. Orice sum� pl�tit�, respectiv încasat�, în numerar sau prin banc� se 
va înregistra în mod obligatoriu, cronologic, în Registrul-jurnal de încas�ri �i 
pl��i (cod 14-1-1/b). 
           Cheltuielile deductibile plafonate se stabilesc astfel încât la sfâr�itul 
anului fiscal s� se încadreze în prevederile legale. 
           52. Venitul net sau pierderea fiscal� se calculeaz� astfel: din totalul 
sumelor încasate, eviden�iate în col. 5, respectiv 6, din Registrul-jurnal de 
încas�ri �i pl��i, se scad cheltuielile cu amortizarea fiscal� a bunurilor �i 
drepturilor, eviden�iate în Fi�a pentru opera�iuni diverse, �i totalul sumelor 
pl�tite, eviden�iate în col. 7, respectiv 8, din Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, 
�i se adun� sumele pl�tite pentru cump�rarea bunurilor amortizabile �i totalul 
cheltuielilor nedeductibile, care se preia din centralizatorul cheltuielilor 
nedeductibile, acest centralizator întocmindu-se cu ajutorul unui document 
cumulativ. 
            Venitul net sau pierderea fiscal� va fi influen�at� cu pl��ile �i/sau 
încas�rile efectuate în avans, care se refer� la alte exerci�ii fiscale, în cazul 
drepturilor de proprietate intelectual�, cu impozitul de 15% din venitul brut 
încasat, iar în cazul valorific�rii bunurilor în regim de consigna�ie, veniturilor 
ob�inute ca urmare a unor activit��i desf��urate în baza unui contract de agent, 
comision sau mandat comercial, precum �i în cazul activit��ilor de expertiz� 
contabil�, tehnic� judiciar� �i extrajudiciar�, cu impozitul de 10% din venitul 
brut încasat, reprezentând pl��i anticipate în contul impozitului anual.” 
 
           Conform acestor prevederi legale, orice sum� pl�tit� sau încasat� se 
înregistreaz� în Registrul jurnal de încas�ri �i pl��i, iar în baza acestora se 
calculeaz� venitul net ca diferen�� între veniturile �i cheltuielile înscrise în registrul 
jurnal de încas�ri �i pl��i. 
            Petentul sus�ine c� facturile nr. ..... din 26.04.2007 în sum� de ..... lei, nr. 
.....din 24.10.2008 în sum� de ….. lei �i nr. ..... din 25.09.2008 în sum� de …… lei, 
nu exist� înregistrate în registrul de încas�ri �i pl��i, motiv pentru care nu pot face 
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obiectul recalcul�rii venitului impozabil �i implicit a impozitului pe venit, îns� nu 
aduce dovezi în acest sens. 
           Organele de control au stabilit c� cheltuielile în sum� total� de .....lei nu sunt 
deductibile pe motiv c�, bunurile achizi�ionate au fost utilizate de c�tre 
contribuabil pentru uz personal, îns� nu prezint� motivele care au condus la aceast� 
concluzie. 
 
           Conform prevederilor art. 65 alin. 2 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� ,,(2) Organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere 
pe baz� de probe sau constat�ri proprii.” 
             
           La art. 105 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
se precizeaz�: 
            
           ART. 105 
          ,,Reguli privind inspec�ia fiscal� 
          (1) Inspec�ia fiscal� va avea în vedere examinarea tuturor st�rilor de fapt 
�i raporturile juridice care sunt relevante pentru impunere.” 
 
           Din textele de lege citate mai sus rezult� c�  inspec�ia fiscal� trebuie s� aib� 
în vedere examinarea tuturor st�rilor de fapt �i raporturile juridice care sunt 
relevante pentru impunere. 
 
           O.M.F.P. nr. 972/2006 privind aprobarea formularului "Decizia de impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, anexa 
nr. 2 – INSTRUC�IUNI de completare a formularului "Decizia de impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�" 
referitor la completarea pct. 2.1.2 - Motive de  fapt �i a pct. 2.1.3 - Temeiul de 
drept, prevede urm�toarele: 
 
            ,,Punctul 2.1.2: se vor înscrie detaliat �i în clar modul în care 
contribuabilul a efectuat �i a înregistrat o opera�iune patrimonial�, modul cum a 
tratat din punct de vedere fiscal sau cu influen�� fiscal� �i tratamentul fiscal 
aplicat de acesta, precum �i prezentarea consecin�elor fiscale. Motivul de fapt se 
va înscrie atât pentru obliga�ia fiscal� principal�, cât �i pentru accesoriile 
calculate pentru aceasta. 
            Punctul 2.1.3: se va înscrie detaliat �i clar încadrarea faptei constatate, 
cu precizarea actului normativ, a articolului, a celorlalte elemente prev�zute de 
lege, cu prezentarea concis� a textului de lege pentru cazul constatat. Temeiul de 
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drept se va înscrie atât pentru obliga�ia fiscal� principal�, cât �i pentru 
accesoriile calculate la aceasta.” 
 
           Conform acestor prevederi legale, decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� trebuie s� con�in� detaliat 
motivele care stau la baza stabilirii obliga�iilor suplimentare. 
            Prin actul de control contestat organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� 
petentul a înregistrat în registrul jurnal de încas�ri �i pl��i mai multe facturi în 
sum� total� de .....lei, reprezentând  bunuri personale utilizate de contribuabil 
pentru uzul personal, îns� nu prezint� detaliat motivele de fapt care au dus la 
formularea acestei concluzii. 
                         
            Având în vedere faptul c� organele de control au considerat ca 
nedeductibile cheltuielile în sum� de ..... lei, pe motiv c� bunurile achizi�ionate au 
fost utilizate de contribuabil în interes personal, f�r� a preciza cu claritate care sunt 
motivele de fapt care au dus la aceast� concluzie, rezult� c� organul investit cu 
solu�ionarea contesta�iei nu se poate pronun�a cu privire la impozitul pe venit în 
sum� de ..... lei, motiv pentru care, se va desfiin�a Decizia de impunere nr. ..... din 
30.06.2009, emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava în baza Raportului 
de inspec�ie fiscal� nr. ..... din 30.06.2009, pentru impozitul pe venit în sum� de  
..... lei, din care ….. lei impozit pe venit aferent anului 2007 �i ….. lei impozit 
pe venit aferent anului 2008, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� 
echip� s� procedeze în termen de 30 de zile de la comunicare la punerea în 
executare a prezentei decizii pentru suma desfiin�at�, strict pentru aceea�i perioad�, 
�i s� emit� un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere cele precizate în 
aceast� decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 
     
           În drept, se face aplicarea prevederilor art. 216 (3), „Solu�ii asupra 
contesta�iei” din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
potrivit c�rora: 
 
           „(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 
atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 
           
           La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a dispus 
desfiin�area actelor atacate, se vor avea în vedere  prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, aprobate 
prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizeaz�: 
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          „102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”, 
�i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� 
nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Anexa nr. 1, unde se stipuleaz�: 
 
          „12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile 
de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i 
obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
            Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  temeiul  
prevederilor art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, pct. 13, 14, 51 �i 
52 din O.M.F.P. nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele 
fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, art. 65 alin. 2, art. 105 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, O.M.F.P. nr. 972/2006 privind aprobarea 
formularului "Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal�, pct. 102.5 din Normele metodologice de aplicare a 
O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, pct. 12.7 din Ordinul 
A.N.A.F. nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, coroborate cu prevederile 
art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
                                                        
 
 
                                                           DECIDE: 
 
 
            Desfiin�area Deciziei de impunere nr. ...../30.06.2009, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ..... din 30.06.2009, formulate de  Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Suceava, privind suma de ..... lei, reprezentând: 
          -  ….. lei impozit pe venit aferent anului 2007; 
          -  ….. lei impozit pe venit aferent anului 2008, urmând ca printr-o alt� echip� 
s� se procedeze în termen de 30 de zile de la comunicare la punerea în executare a 
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prezentei decizii pentru suma desfiin�at�, strict pentru aceea�i perioad� �i s� emit� 
un nou act administrativ fiscal, având în vedere cele precizate în decizie �i 
prevederile legale aplicabile în spe��. 
           Punerea în executare a prezentei decizii, pentru sumele  pentru care s-a 
dispus desfiin�area, va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 
prezentei, de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a emis decizia de 
impunere contestat� �i desfiin�at� prin prezenta decizie. 

 
            Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 
de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
                                                 

 

 


